
X Jornadas

27 y 28 de abril de 2021

JUSTIFICACIÓN

La Diabetes es la primera causa de hospitalización evitable y la 
potenciación de la insulinización en AP es la medida más eficaz. La inercia 
clínica es una de las causas de la falta de control de esta patología.

OBJETIVOS

Facilitar el conocimiento de tipos y pautas de insulina y sus indicaciones en 
los pacientes diabéticos Tipo 2. Facilitar el conocimiento de la metodología 
para la educación diabetológica en AP.

DIRIGIDO A

Médicos de AP, enfermeros de AP y residentes.

EVALUACIÓN

Para la obtención del certificado de asistencia y participación en el curso, 
es necesario la asistencia a la totalidad de las horas lectivas. Los discentes 
son evaluados de manera continuada a partir de la participación activa en 
los talleres y la resolución correcta de los casos clínicos planteados en un 
cuestionario de evaluación. El control de la asistencia se realiza por registro 
electrónico de asistentes.

ACREDITACIÓN

Jornada acreditada con 0,7 créditos por la Comisión de Formación 
Continuada de la Comunidad Valenciana

Solicitado a la Conselleria de Sanitat de la Generalitat Valenciana el
reconocimiento de jornadas de interés profesional

Por una insulinización más segura

Webinar online

Nº de Registro: 160002990057A



María Concepción Carratalá Munuera - Presidenta SCELE
María Ángeles Medina Martínez - Presidenta SoVaMFiC
Francisco  Pomares Gómez - coordinador del Plan de Asistencia Integral  
al Paciente Diabético de la Comunidad Valenciana

José Javier Blanquer Gregori. Médico de Familia CS San Blas de Alicante

José Miguel Borrachero Guijarro. Médico de Familia. CS Barrio Peral de 

Cartagena

María Concepción Carratalá Munuera. Enfermera. Presidenta SCELE. 

Profesora del Departamento de Medicina Clinica de la Universidad Miguel 

Hérnandez de Elche

Cristina Colungo Francia. Enfermera de Práctica Avanzada en Diabetes 

en AP. Consorci d'Atenció Primària de Salut de Barcelona Esquerra (CAPSBE) 

Josep Franch Nadal. Médico de Atención Primaria - EAP Raval Sud (Barcelona) 

Javier García Soidán. Médico de Familia. CS O Porriño. Pontevedra. Miembro 

del GdT Diabetes de la semFYC

José Joaquín Mira Solves. Psicólogo Clínico. Catedrático del Departamento de 

Psicología de la Universidad Miguel Hernández de Elche

Jorge Navarro Pérez. Director Médico del Departamento Salud Valencia 

Clínic-Malvarrosa. Responsable autonómico redGDPS. Miembro del GdT de 

Diabetes de la semFYC. Coordinador del GdT de Diabetes de la SoVaMFiC 

Domingo Orozco Beltrán. Médico de Familia. Vicerrector investigación 

Universidad Miguel Hernández de Elche. Responsable autonómico redGDPS. 

Miembro del GdT de diabetes de la semFYC

Francisco Ponce Lorenzo. Médico de Familia. Director Gerente del Servicio 

Murciano de Salud

María Rey Grandal. Enfermera Especialista de Familia. CS Calle Cuba de 

Vigo. Profesora Enfermería en la Escuela Universitaria de POVISA. Vigo

J. Daniel Royo Sanchís. Paciente con diabetes tipo 1

María Luisa Ruiz Miralles. Enfermera gestora de casos comunitaria. CS San

Vicente I. San Vicente del Raspeig. Departamento de Salud de Alicante.

Profesora asociada Departamento de enfermería. Facultad de ciencias de

la salud. Universidad de Alicante

16:15 - 17:15 Mesa debate "motivación del paciente"
J. Daniel Royo Sanchís
José Joaquín Mira Solves
María Luisa Ruiz Miralles

17:15 - 18:00 La diabetes en la red. Herramientas de ayuda

José Javier Blanquer Gregori

18:00 - 18:45 Actualización tecnológica

Jose Mª Borrachero Guijarro
Domingo Orozco Beltrán

16:00 - 17:00  Cómo ha evolucionado la insulinización en AP a consecuencia
de la pandemia
Josep Franch Nadal
Cristina Colungo Francia

17:00 - 18:00  Consejos para poner en marcha la Educación Terapéutica en
remoto

Moderadora: María Concepción Carratalá Munuera 
Ponente: María Rey Grandal

19:00 - 19:30  Conclusiones

José Javier Blanquer Gregori 

18:00 - 19:00  Motivación del profesional

Francisco Ponce Lorenzo

Martes, 27 de abril

16:00 - 16:15 Inauguración oficial de las Jornadas

Miércoles, 28 de abril

18:45 - 19:30 Actualización guía SEMFyC de insulinización

Moderador: Javier García Soidán
Ponente: Jorge Navarro Pérez
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